-LXX, 180-181 : *Venit mihi in mentem M. Catonis, hominis sapientissimi et vigilantissimi, qui cum se virtute, non genere, populo Romano commendari putaret, cum ipse sui generis initium ac nominis ab se gigni et propagari vellet, hominum potentissimorum suscepit inimicitias et maximis laboris usque ad summam senectutem summa cum gloria vixit. Postea Q. Pompeius humili atque obscuro loco natus nonne plurimis inimicitiis maximisque suis periculis ac laboribus amplissimos honores est adeptus? Modo C. Fimbriam, C. Marium, C. Caelium vidimus non mediocribus inimicitiis ac laboribus contendere ut ad istos honores pervenirent ad quos vos [et] per ludum et per negligentiam pervenistis. Haec eadem est nostrae rationis regio et via; horum nos hominum sectam atque instituta persequimur.*

[Je me rappelle M. Caton, le plus sage et le plus vigilant des hommes : tenant que le mérite et non pas la naissance le recommandait au peuple romain, désirant faire commencer à lui et durer à partir de lui sa noblesse et son nom, il encourut les inimités des personnages les plus puissants et vécut dans les plus importantes occupations jusqu'à une extrême vieillesse en se couvrant de gloire. Plus tard, Q. Pompée d'humble et obscure origine, n'a-t-il pas acquis les dignités les plus considérables au prix des inimités les plus nombreuses, des dangers et des travaux les plus grands? Naguère c'est C. Fimbria, c'est C. Marius, c'est C. Caelius que nous avons vus aux prises avec des inimités et des travaux d'importance pour parvenir à ces dignités où vous êtes arrivés en vous amusant et en ne faisant rien. Voilà quelle est la direction et la voie tracées à ma conduite; voilà les hommes dont nous suivons jusqu'au bout la vie et les exemples.]

Pro M. Fonteio oratio (69 av.)

Accusation *de repetundis* intentée à M. Fonteius par ses anciens administrés de la Gaule. Texte très fragmentaire.

-XIV, 30 : *Hae sunt nationes (Gallorum) quae quondam tam longe ab suis sedibus Delphos usque ad Apollinem Pythium atque oraculum orbis terrae vexandum ac*

spoliandum profectae sunt. Ab isdem gentibus sanctis et in testimonio religiosis obsessum Capitolium est atque ille Iuppiter cuius nomine maiores nostri vincitam testimoniorum fidem esse voluerunt.

[Ce sont ces peuples qui jadis, bien loin de leur pays, sont allés jusqu'au sanctuaire d'Apollon Pythien, l'oracle de l'univers entier, pour le profaner et le piller. C'est par ces mêmes peuples, si religieux, si scrupuleux lorsqu'ils témoignent en justice, que fut assiégé le Capitole et ce grand Jupiter par le nom de qui nos ancêtres ont voulu que fût enchaînée la foi des témoignages.]

-XV, 34 et XVI, 35 : ...[Gallos] *ita adflictos a vestris patribus maioribusque accepissetis ut contemnendi essent ... Ita vero, si illi bellum facere conabuntur, excitandus nobis erit ab inferis C. Marius qui Indutiomaro isti minaci atque adroganti par in bello gerendo esse possit; excitandus Cn. Domitius et Q. Maximus qui nationem Allobrogum et reliquas suis iterum armis conficiat atque opprimat.*

[...ces Gaulois, sur lesquels vos pères et vos aïeux ont remporté une victoire assez complète pour vous donner le droit de les mépriser... Certes, s'ils entreprennent de vous faire la guerre, il vous faudra évoquer des enfers C. Marius pour tenir tête à cet Indutiomare si menaçant et si fier; il vous faudra évoquer Cn. Domitius et Q. Maximus pour abattre une fois encore et écraser la nation des Allobroges et les autres avec elles.]

-XVIII, 39 : *Exstat oratio hominis, ut opinio mea fert, nostrorum hominum longe ingeniosissimi atque eloquentissimi, C. Gracchi; qua in oratione permulta in L. Pisonem turpia ac falgitiosa dicuntur. At quem virum! Qui tanta virtute atque integritate fuit ut etiam illis optumis temporibus, cum hominem invenire nequam neminem posses, solus tamen Frugi nominaretur. Quem cum in contionem Gracchus vocari iuberet et viator quaereret quem Pisonem, quod erant plures: « Cogis me, inquit, dicere inimicum meum frugi. »*

[Nous avons encore le discours d'un personnage qui, à mon avis, l'emporte de loin sur tous nos concitoyens par le génie et l'éloquence, C. Gracchus; je veux parler de ce discours où il reproche à L. Pison une foule de bassesses et d'infamies (sûrement en 123 av. Voir aussi *Tusc*, 3, 20, 48). Mais quel homme osait-il attaquer! Si vertueux, si intègre que même en ce temps où l'on ne pouvait trouver un homme pervers, il fut le seul qu'on ait surnommé l'Honnête. Gracchus ayant ordonné qu'on le fit comparaître dans l'assemblée du peuple, l'appariteur demandant de quel Pison il s'agissait, car il y en avait plusieurs, « tu m'obliges, dit-il, à appeler mon ennemi l'Honnête. »]

Pro A. Caecina oratio (69 ou 68 av.?)

Affaire de succession et de propriété selon l'interdit *unde vi hominibus coactis armatisve*.

-XVIII, 53 : *Ornate et cupiose L. Crassus, homo longe eloquentissimus, paulo ante quam nos in forum venimus...*

[Avec autant d'éclat que d'ampleur L. Crassus, l'orateur de beaucoup le plus éloquent de son époque (c'était quelque temps avant mon entrée au forum)...]

De Imperio Cn. Pompei ad Quirites oratio (66 av.)

Discours en faveur de la loi Manilia qui proposait de donner à Pompée des pouvoirs extraordinaires dans la lutte contre les pirates.

-I, 6 : *In quo agitur populi Romani gloria quae vobis a maioribus cum magna in omnibus rebus tum summa in re militari tradita est; agitur salus sociorum atque amicorum pro qua multa maiores vestri magna et gravia bella gesserunt.*

[Ce qui est ici en question, c'est la gloire du peuple romain, cette gloire que vos ancêtres vous ont transmise très haute dans tous les domaines, mais plus que partout ailleurs dans le domaine militaire; c'est le salut des peuples alliés et amis, pour lesquels vos pères ont maintes fois soutenu des guerres longues et pénibles.]

-III, 7 : *...quod is (Mithridates) qui uno die tota in Asia tot in civitatibus uno nuntio atque une significatione civis Romanos necandos truciandosque curavit, non modo adhuc poenam nullam suo dignam scelere suscepit.*

[Car celui qui, en un seul jour, dans toute l'Asie et dans tant de cités, par un seul message et même par une seule notification, a désigné les citoyens romains à mort et au massacre, celui-là n'a pas encore subi le châtement que mérite son crime.]

- 8 : *Triumphavit L. Sulla, triumphavit L. Murena de Mithradate, duo fortissimi viri et summi imperatores, sed ita triumpharunt ut ille pulsus superatusque regnaret. Verum tamen illis imperatoribus laus est tribuenda quod egerunt, venia danda quod reliquerunt, propterea quod ab eo bello Sullam in Italiam res publica, Murenam Sulla revocavit.*

[L. Sylla a triomphé, L. Muréna a triomphé de Mithridate et c'étaient l'un et l'autre des hommes vaillants et des chefs de haute valeur. Mais tel fut leur triomphe que Mithridate, chassé et vaincu, a continué à régner. Cependant, ces généraux méritent qu'on les loue de ce qu'ils ont fait et qu'on les excuse d'avoir laissé leur tâche inachevée; car Sylla fut rappelé en Italie par la situation et Muréna par Sylla.]

-V, 11-12 : *Legati quod erant appellati superbis, Corinthium patres vestri, totius Graeciae lumen, extinctum esse voluerunt. [...] Videte ne ut illis pulcherrimum fuit tantam vobis imperi gloriam tradere, sic vobis trupissimum sit id quod accepistis tueri et conservare non posse.*

[Pour des paroles insolentes adressées à leurs ambassadeurs, vos pères ont voulu que Corinthe, splendeur de toute la Grèce, fût anéantie... Prenez-y garde : autant il a été beau pour vos pères de vous transmettre intacte la gloire de l'empire, autant il sera infamant pour vous de n'avoir pas su défendre et conserver cet héritage.]

Cic. simplifie un peu les événements de 148 au cours desquels les délégués romains furent hués et même peut-être frappés suite à leur discours à la ligue achéenne.

-VI, 14 : *Qua re si propter socios nulla ipsi iniuria lacessiti maiores nostri cum Antiocho, cum Philippo, cum Aetolis, cum Poenis bella gesserunt...*

[Si donc c'est pour leurs alliés et sans avoir été personnellement provoqués par aucune insulte que nos ancêtres ont fait la guerre à Antiochus, à Philippe, aux Étoliens, aux Carthaginois...]

-30 : *Testis est Italia quam ille ipse victor L. Sulla hujus virtute et subsidio confessus est liberatam.*

[J'en atteste l'Italie qui, comme L. Sylla lui-même l'a reconnu après sa victoire, fut délivrée grâce à la valeur et au secours de Pompée]

-XIII, 37 : (cet extrait est-il à conserver) Cic. ici parle, sans les nommer, de dirigeants qui firent mauvais usage des fonds qui leurs furent accordés pour la guerre. S'agit-il d'événements récents : sûrement, car à cette phrase, Cic. anticipe une réaction négative de la Plèbe. À vérifier.

-XV, 44 : *Itaque, ut plura non dicam neque aliorum exemplis confirmem quantum auctoritas valeat in bello, ab eodem Cn. Pompeio omnium rerum egregiarum exempla sumantur.*

[Aussi, sans en dire davantage, sans confirmer par les exemples d'autres chefs ce que peut le prestige à la guerre, empruntons à la carrière du même Pompée les exemples les plus éclatants.]

-XVI, 47 : *Ego enim sic existimo, Maximo, Marcello, Scipioni, Mario et ceteris magnis imperatoribus non solum propter virtutem sed etiam propter fortunam saepius imperia mandata atque exercitus esse commissos.*

[Quant à moi je suis persuadé que si l'on confia si souvent à Fabius Maximus, à Marcellus, à Scipion, à Marius et à d'autres grands généraux des commandements et des armées, ce n'est pas seulement à cause de leur mérite mais aussi à cause de leur bonheur.]

-XVIII, 54-55 : *Quae civitas antea unquam fuit (non dico Atheniensium, quae satis late quondam mare tenuisse, non Carthaginensium qui permultum classe ac maritimis rebus valuerunt, non Rhodiorum quorum usque ad nostram memoriam disciplina navalis gloria remansit) [...]. Nos quorum maiores Antiochum regem classe Persenque superarunt omnibusque navalibus pugnis Carthaginensium, homines in maritimis rebus exercitatissimos paratissimosque, vicerunt, ii nullo in loco iam praedonibus pares esse poteramus. Nos, qui antea non modo Italiam tutam habebamus, sed omnis socios in ultimis oris auctoritate nostri imperi salvos praestare poteramus...*

[A-t-on jamais vu un État (je ne parle pas d'Athènes dont l'empire maritime fut, dit-on, assez étendu, ni de Carthage, très puissante jadis par ses flottes et son commerce maritime, ni de Rhodes dont la science et la gloire dans le domaine naval sont encore célèbres de nos jours) [...]. Nous, dont les ancêtres ont triomphé sur mer du roi Antiochus et de Persée et vaincu dans toutes les batailles navales les Carthaginois, qui possédaient une marine si exercée et si bien équipée, nous n'étions nulle part capable d'affronter ces pirates. Nous qui jadis, non contents d'étendre notre protection sur l'Italie, pouvions garantir la sécurité de tous nos alliés jusqu'aux bords les plus lointains par le prestige de notre empire...]

-XX, 60 : *Non dicam hoc loco maiores nostros semper in pace consuetudini, in bello utilitati paruisse, semper ad novos casus temporum novorum consiliorum rationes accomodasse; non dicam duo bella maxima, Punicum atque Hispaniense, ab uno imperatore esse confecta duasque urbis potentissimas quae huic imperio maxime minitabantur, Carthaginem atque Numantiam, ab eodem Scipione esse deletas; non commemorabo nuper ita vobis patribusque vestris esse visum ut in uno C. Mario spes imperi poneretur, ut idem cum Iugurtha, idem cum Cimbris, idem cum Teutonibus bellum administraret;*

[Je ne répondrai pas ici que nos ancêtres, en temps de paix, ont toujours eu égard à la coutume et en temps de guerre à l'intérêt de l'État, qu'à des circonstances nouvelles ils ont toujours adapté des expédients nouveaux. Je ne dirai pas que deux grandes

guerres, la guerre punique et la guerre d'Espagne ont été terminées par un seul général et que deux villes très puissantes, les plus dangereuses pour notre empire, Carthage et Numance ont été détruites par le même Scipion (Scipion Émilien en 146 et 134). Je ne rappellerai pas que naguère vous et vos pères avez cru devoir placer entre les mains du seul Marius toutes les espérances de l'empire et le charger de la guerre contre Jugurtha, de la guerre contre les Cimbres, de la guerre contre les Teutons.]

Pro A. Cluentio oratio (66 av.)

Affaire criminelle ayant certaines ramifications avec la période syllanienne.

-XXXI, 87 : ...*non Archimedes melius potuit discrebere.*
[...Archimède n'aurait pas su mieux calculer la division.]

-XXXIV, 95 : *Optimis hercule temporibus, tum cum homines se non iactatione populari sed dignitate atque innocentia tuebantur, tamen nec P. Popilius nec Q. Metellus, clarissimi atque amplissimi viri, vim tribuniciam sustinere potuerunt, nedum his temporibus, his moribus, his magistratibus sine vestra sapientia ac sine iudiciorum remediis salui esse possimus.*

[Aux époques les plus heureuses, par Hercule, quand on avait pour se défendre non pas une affectation de faveur populaire, mais sa valeur morale et son innocence, néanmoins ni Publius Popilius, ni Quintus Metellus, ces hommes distingués et considérables, ne purent soutenir la violence des tribuns (l'un face à C. Gracchus, l'autre face à Saturninus) : tant s'en faut que de nos jours, avec nos mœurs, nos magistrats, sans votre sagesse et le secours de vos tribunaux nous puissions trouver une sauvegarde.]

-XLVI, 129 : *Tu es praefectus moribus, tu magister veteris disciplinae ac severitatis...*

-XLVIII, 134 : *Non enim mihi exemplum summi et clarissimi viri, P. Africani, P. Africani, praetereundum videtur; qui cum esset censor et in equitum censu C. Licinius Sacerdos prodisset, clara voce ut omnis contio audire posset dixit se scire illum verbis conceptis peirasse; si qui contra dicere vellet, usurum esse cum suo testimonio. Deinde cum contra nemo diceret, iussit equum traducere. Itaque is cuius arbitrio et populus Romanus et exterae gentes contentae esse consuerunt ipse sua scientia ad ignominiam alterius contentus non fuit.*

[Je ne crois pas en effet devoir omettre le précédent d'un grand homme, couvert de gloire, Publius Africanus (ici l'Émilien). Au cours de sa censure il passait en revue les chevaliers. Caius Licinius Sacerdos s'étant avancé, il dit à voix assez haute pour que toute l'assemblée pût l'entendre qu'il savait que l'autre avait fait un faux serment dans les termes consacrés; si quelqu'un voulait se porter comme accusateur, il pourrait recourir à son propre témoignage. Puis, comme personne ne le faisait, il l'invita à faire passer son cheval. Ainsi l'homme dont le peuple romain et les nations étrangères tenaient le jugement pour décisif, ne tint pas lui-même pour décisive sa propre conviction afin de frapper un autre d'ignominie.]

-XLIX, 139-141 : *Sed errat vehementer, si quis in orationibus nostris quas in iudiciis habuimus auctoritates nostras consignatas se habere arbitratur. Omnes enim illae orationes causarum ac temporum sunt, non hominum ipsorum ac patronorum.*

Suit un exemple de l'orateur Antoine qui exemplifie cette idée.

[Mais on se trompe grandement en croyant avoir dans les discours que nous avons tenus devant les tribunaux nos opinions autorisées dûment consignées : tous ces discours en effet sont ce que le veulent les causes et les circonstances, non les hommes et les avocats eux-mêmes.]

-LIV, 151 : *Atque ut omittam leges alias omnis quibus nos tenemur, ceteri autem sunt ordines liberati, hanc ipsam legem : « NE QUIS IUDICIO CIRCUMVENIRETUR », C. Gracchus tulit; eam legem pro plebe, non in plebem tulit. Postea L. Sulla, homo a populi causa remotissimus, tamen, cum eius rei quaestionem hac ipsa lege constitueret qua vos hoc tempore judicatis, populum Romanum [...] adligare novo quaestionis genere non ausus est. Quod si fieri posse existimasset, pro illo odio quod habuit in equetrem ordinem nihil fecisset libentius quam omnem illam acerbiteratam proscriptionis suae qua est usus in veteres iudices in hanc unam quaestionem contulisset.*